Parcat mihi quae R. V. Scripseram has lines ante Pascha sed errori meo quo factum est ut in hunc usq. diem sint hic asseruata. Illud autem nunc iam adiciendum occurrit; molestum uidelicet mihi semper in materia de Gra et Fidei scrupulum resedisse, quem iam nunc R. V. eximium proponam. Ultra uidelicet ceteri debent simpliciter maiorem grae praecedens, Illane quae gradu & intensiōne physica minor quidem est, sed tamen congrua est, (id est) congrua a Deo cooperatiōis praeserta est futura inefficax. Quid tantum est, quantum si quaeam An ois gra congrua quālibet physice remissa, simpliciter sit melior quācumq. gratia non congrua ac cariora effectu; Adde ut minimus Angelus ex is qui in gra perpererunt, dicat debent maiorem absolute gratiam praecedentem accepisse a Deo, plura iam tunc congrua me dedit meo praeparant sed aliam physice onerem non congruam: Quāquam qd congrua praeferebat futura ut non congrua de a cooperatiōe vel non cooperatiōe percolat

Ac quidem quod absolute maior huius illa gratia debeat quae est congrua tametsi aliqui physice minor, haec arguta fieri faciunt. Primum qd Ratio studij id omni uideatur sentire. Nam cum in illa ab ea habeatur fieri posse ut ex duobus aequali gratia praecedentis unus concertatur et alter non, iam istius loci propositio ab effectu nra, sicut sibi fieri potest ut diuinum auxilium aequale duobus collatum sit in unum efficacius, inefficax in altero & ubi haud dubium non alia ex causa bidet nomen gratiae commutatum in nomen auxilij, quam ut inferatur quod tametsi diuinum auxilium in non cooperante positum ee aequale ut istam maius quam in cooperante, Beneficium tamen gratia nūquam possit ee aequale sed semper magis sit in cooperante.

2^o Nemo sapiens non illam congruam eligeret, si praesertim futurum optio daretur de duabus; Nemo item non existimaret se amplius a Deo diligi, si istam potius quam aliam a Deo praesertim impetraret; Nemo deniq. non mallet sibi cooperari a Deo gratiam praecedentem collatam bono Latino, uel minimus Angelus, quam illam collatam Iudeo huic Luciferi

3^o Alias uia apparet qua ratio. Deus ex parte sua magis amauerit praedestinatū quam non praedestinatū, ut quo pacto non ex nobis (saltem aliquo modo) pendeat praedestinatiō in esse praedestinatiōis, quomodo item plus Deus debeat electus quam reprobis, deniq. qua ratio particularem Deo gratiam aduenire delectamus pro gratia congrua ut congrua illis loca script. ac testimonio Patrum max. uero Augusti. in hanc sententiam magis praefertur.

Contra tamen ab ea sententia astrabor nimis. 1^o quia Gratia secundum se totam & secundum uerū sui gradus est gratia: quo fit ut quaecumq. est maior secundum entitatem physica, eadem quoq. sit maior ac maior in esse gratiae, et secundum moralē estimationem.

2^o quia tametsi Deus quando dat gratiam istam congruam physice maiorem, praesertat eam fore inefficacem, ipse tamen illam non solgit quia inefficacem (sic quippe insidiaretur saluti suam nec sincere cuperet desaluari) sed quia maiorem, tam sincere tam ex aīo, quam si non praesertat futurum euentum. Iam uero si praesertat futurum euentum nemo dubitaret quin absolute maiore illum amore, grae ac beneficij consequeretur quem gratia ista physice maiore (tametsi futura aliqui inefficax) duraret quam alium. Ergo idem quoque nunc iudicandum est quāto Deus praesertat est futurum.

3^o quia Vix alias apparet quomodo ex parte sua tam sincere uoluerit saluare & iuuare reprobos tūc electos et qua ratione Electis absolute ad gloriam non sit facta, ante praesertionem mentis & electionem absolutam ad gratiam. Nam si ab aeterno ante eam praesertionem uisum magis dilexit Deus electum quam Reprobum. V. C. Angelum Raphaelem quam Luciferum (ubi omni dicendum uidetur in praesertio sententia) nō apparet in quo plus eum dilexerit quam quod illum absolute uellet ad gloriam, non item illum.

Quaestione hanc a nomine uidi tractatam in feminis, neq. inueni hactenus in quo mens mea anguiesceret. Illa uero in Concordia R. V. in fauorem prioris sententiae, in Prae uero quae a Valencia qui nunc pndit in lucem pleraq. in partem uisum posterius. Sed enim ipse uollet, Deum ex parte sua ois praedestinasse, illis tamen solus uoluntate consequente quos, et quia finaliter cooperatus praesertit sua uisum, contra Deum esse reprobasse quos, et quia finaliter inchoans in peccato uoluntate praesertit. Ades ut rationem praedestinatiōis in ratione praedestinat. et delecti, ac non praesertio dimittat, uideatur uere uelle pendere a nra cooperatiōe finali; nec deo ex parte sua (praesertendo ab ois scia uisum) minus dilexisse Luciferum quā electos Angelos, quin potius magis, propter maiorem gram quam illi iam tunc pro illis ois rationis dare delectat. Verum quidem id quod illi aliquando timide loqui uideatur de praedestinat. praesertio cauens ut in modo loquendi contra Rationem studij impingere.

Rogo enim R. V. ut Iudicium hac in re suum mihi perscribere minime grauetur. Quid si negotia maioris ponderis praepediant, ne artibus diluendis possit interuere, quod forte paucis id absolu nequeat, hoc saltem a beneuola caritate ura impetram ut quem partem iudicat uentati, magis consonam, ut uerbis uis aperiat. Hoc ita rogo ut maiori studio agi uentent non possum. Si mei aut Patrum futurum qui hic sub eodem fecum uisum militat, Amiri in te sui, beneuolentia periculum facere cupis, nullam tam grauem seruitutem inieceris tam molestam quae nobis tua causa, non leuissima non tamen iucunda futura sit. Vale in Deo semper in dilectio Patris; et nobis meam in respondendo curam malam in partem interpretari, nōdum imitari. Duaco in Belgica Provinciae. July 1592.